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Abstrak — Laporan keuangan berperan untuk menilai kinerja keuangan yang dapat memberikan data
mengenai posisi keuangan, kinerja, dan arus kas. Salah satu tantangan yang dihadapi UMKM adalah
pengelolaan dan pelaporan keuangan. lkatan Akuntansi Indonesia telah merumuskan SAK EMKM
(Standar Akuntansi Keuangan untuk Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah), yang mulai diterapkan
pada 1 Januari 2018. Untuk membantu UMKM dalam menyusun laporan keuangan mereka. Penelitian
ini bertujuan untuk menyusun laporan keuangan UMKM Toko Buah Mulo berdasarkan SAK EMKM.
Studi ini menerapkan pendekatan penelitian deskripsi kuantitatif yang mengandalkan data primer dan
sekunder. Metode pengumpulan data meliputi wawancara, observasi, dokumentasi, dan daftar
Pustaka. Olah data meliputi pengurangan data, penyajian data, dan penarikan kesimpulan. Penelitian
ini menunjukan bahwa UMKM Toko Buah Mulyo belum mampu mengimplementasikan pencatatan
dan penyusunan laporan keuangan.

Kata Kunci: Akuntansi, Usaha Mikro Kecil dan Menengah (UMKM), Laporan Keuangan.

Abstract — Financial reports play a role in assessing financial performance which can provide data
regarding financial position, performance and cash flow. One of the challenges faced by MSMEs is
financial management and reporting. The Indonesian Accounting Association has formulated SAK
EMKM (Financial Accounting Standards for Micro, Small and Medium Enterprises), which began to
be implemented on January 1 2018. To assist MSMEs in preparing their financial reports. This
research aims to prepare financial reports for the Mulo Fruit Shop MSMEs based on SAK EMKM.
This study applies a quantitative descriptive research approach that relies on primary and secondary
data. Data collection methods include interviews, observation, documentation, and bibliography.
Data processing includes data reduction, data presentation, and drawing conclusions. This research
shows that the Mulyo Fruit Shop MSMEs have not been able to implement recording and preparing
financial reports.

Keywords: Accounting, Micro, Small and Medium Enterprises (MSMES), Financial reports.
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PENDAHULUAN

Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah (UMKM) memiliki fungsi yang sangat penting
dalam ekonomi Indonesia. Menurut data dari Kementerian Koperasi dan UKM, kontribusi
UMKM terhadap Produk Domestik Bruto (PDB) lebih dari 60% dan menyerap lebih dari 97%
dari total tenaga kerja. Ini menunjukkan bahwa UMKM tidak hanya berkontribusi pada
pertumbuhan ekonomi, tetapi juga berperan sebagai penyedia pekerjaan yang signifikan.
Salah satu jenis UMKM yang banyak ditemukan adalah bisnis perdagangan, yang meliputi
berbagai sektor, termasuk penjualan buah.

Ketidakakuratan dalam pencatatan transaksi keuangan seringkali terjadi, baik
disebabkan oleh kurangnya pengetahuan akuntansi maupun kekurangan tenaga kerja yang
kompeten di sector ini. Tanpa adanya sistem pencatatan yang baik, laporan keuangan yang
dihasilkan akan tidak akurat serta tidak dapat diandalkan. Hal ini berpotensi menyebabkan
kerugian finansial yang signifikan bagi usaha, serta menurunkan daya saing di pasar.

Pelaku Usaha Kecil dan Menengah sering kali kurang memahami standar yang perlu
diterapkan dalam pembuatan laporan keuangan, yang bisa mempengaruhi kualitas laporan
yang dihasilkan. Situasi ini menjadi kendala dalam memastikan bahwa laporan keuangan
dapat memenuhi harapan berbagai pihak yang berkepentingan, seperti investor dan lembaga
keuangan. Dengan membuat laporan keuangan yang baik, diharapkan Toko Buah Mulyo bisa
lebih efisien dalam mengelola bisnis, meningkatkan Kinerja, serta berperan dalam
pertumbuhan ekonomi di daerah.

METODOLOGI PENELITIAN

Penelitian ini menggunakan jenis pendekatan deskriptif kualitatif, yang bermaksud
untuk menggambarkan dan menganalisis praktik penyusunan laporan keuangan. Pendekatan
ini dipilih karena dapat memberikan pemahaman mendalam mengenai faktor-faktor yang
berpengaruh dalam proses penyusunan laporan keuangan serta kendala yang dihadapi oleh
pelaku UMKM.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Toko Buah Mulyo adalah salah satu pelaku UMKM vyang bergerak dalam usaha
dagangnya, yang berlokasi di Jalan Soekarno Hatta, Batu Hitam, Kecamatan TanjungPinang
Barat, Kota TanjungPinang. Usaha tersebut dipilih karena merupakan representasi dari
UMKM vyang berfokus dalam bidang penjualan buah dan menghadapi tantangan serupa
dengan UMKM lainnya dalam penyusunan laporan keuangan.

Tabel 1. Laporan Laba Rugi Bulan September 2024
Toko Buah Mulyo
Laporan Laba Rugi
30 September 2024

FPendapatan

Penjualan

Epl4. 502 600,00

Harga pokok penjualan

-Rp%.551.944

Laba kotor

Epl4.950.656,00

Beban

Beban listrik

-Rp153.000.00

Beban sewa

-Rp450.000.00

Beban internet

-Rp53.000.00

Beban alat tulis

Rp-

Beban penyusutan meja

-Rp93.750.,00

Beban penvusutan kursi

-Rp6.250,00

Beban penyusutan lampu

-Rp8.333.34

Beban penvusutan handphone

-Rp125.000,00

Beban penyusutan timbangan

-Rp12.500,00

Beban penvusutan kulkas

-Rp250.000,00

Jumlah beban operasi

-Rp1.151.833,34

T.aba bersih

Rp13.798.822.66
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Tabel 2. Laporan Posisi Keuangan Toko Buah Mulyo September 2024

Toko Buah Mulyo
Laporan Posisi Keuangan
30 September 2024

Aset Lancar
Kas
Perlengkapan
Persediaan

Rp10.899.906,00
Rp498.000,00
Rp21.896.000,00

Total Aset Lancar
Aset Tetap
Peralatan
Akumulasi penyusutan peralatan
Meja
Akumulasi penyusutan meja
Kursi
Akumulasi penyusutan kursi
Lampu
Akumulasi penyusutan lampu
Timbangan
Akumulasi penyusutan timbangan
Kulkas
Akumulasi penyusutan kulkas
Handphone
Akumulasi penyusutan handphone

Rp33.293.906,00

Rp6.293.750,00
-Rp50.000,00
Rp2.250.000,00
-Rp1.218.750,00
Rp150.000,00
-Rp81.250,00
Rp200.000,00
-Rp158.333,34
Rp300.000,00
-Rp193.750,00
Rp6.000.000,00
-Rp4.000.000,00
Rp3.000.000,00
-Rp1.187.500,00

Total Aset Tetap

Rp11.304.166,66

Total Aset

Rp44.598.072,66

Ekuitas
Modal
Prive
Total Ekuitas

Saldo laba

Total Ekuitas

Rp35.602.250,00
-Rp7.803.000,00

Rp27.799.250,00

Rp16.798.822,66

Rp44.598.072,66

Tabel 3. Catatan Atas Laporan Keuangan Bulan September 2024

1. Informasi Umum

UMKM BUAH PAK MULYO
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

PER SEPTEMBER 2024

UMEKM Buah Bapak Mulyo bergerak dibidang usaha dagang. UMKM Buah Bapak Mulyo memenuhi
kriteria sebagai entitatas mikro. kecil dan menengah sesuai dengan UU Nomor 20 Tahun 2008. UMKM
Buah Bapak Mulyo beralamat di Jalan Soekarno Hatta, Batu Hitam Kecamatan TanjungPinang Barat,
Kota TanjungPinang Jam operasional usaha ini buka mulai jam 09.00 WIB s.d. 21.00 WIB

. Ikhtisar Kebijakan Akuntansi

a. Pernyataan Kepatuhan
Laporan keuangan disusun sesuai Standar Akuntansi Keuanean Entitas Mikro, Kecil dan Menengah
(SAK EMKM)

b. Dasar Penyusunan
Dasar penvusunan laporan keuangan adalah harga perolehan dan menggunakan asumsi berbasis
akrual mata vang yang digunakan untuk penyusunan laporan keuangan adalah rupiah (Rp).

c. Asset Tetap
Aset tetap dicatat sebesar biaya perolehan Apakah aset tersebut merupakan milik kepemilikan sah
entitas atau tidak. Aset tetap disusutkan setiap bulan dengan menggunakan metode garis lurus tanpa

d. Pengakuan Pendapatan dan Beban
Pendapatan diakui pada saat penerimaan kas dari pelanggan. Dalam menjalankan usahanya, bisnis
UMKM ini tidak menerima piutang dan beban diakui pada saat terjadinya transaksi.
e, Kas
Kas (Rupiah) : Rp10.899.906,00

. Saldo Laba (Laba Ditahan)
Laba ditahan membantu menutupi selisth antara pendapatan dan pengeluaran, setelah dikurangi
distribusi kepada pemilik.

. Pendapatan Penjualan
Pendapatan penjualan - Rp24.502.600,00
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Tabel 4. Laporan Laba Rugi Bulan Oktober 2024

Toko Buah Mulyo
Laporan Laba Rugi
31 Oktober 2024

Pendapatan

Penjualan

Rp38.365.280.00

Harga pokok penjualan

-Rp20.058.754

Laba kotor

Rpl18.306.526.00

Beban

Beban listrik

-Rp253.000,00

Beban sewa

-Rp600.000,00

Beban internet

-Rp53.000.00

Beban alat tulis Rp-
Beban penyusutan meja -Rp140.625,00
Beban penyusutan kursi -Rp9.375.00

Beban penyusutan lampu

-Rp12.500.01

Beban penyusutan handphone

-Rp187.500,00

Beban penyusutan timbangan

-Rp18.750,00

Beban penyusutan kulkas

-Rp375.000,00

Jumlah beban operasi

-Rp1.649.750,01

IL.aba bersih

Rp16.656.775,99

Tabel 5. Laporan Posisi Keuangan Bulan Oktober 2024

Toko Buah Mulyo
Laporan Posisi Keuangan
31 Oktober 2024

Aset Lancar
Kas
Perlengkapan
Persediaan
Total Aset Lancar

Aset Tetap
Peralatan
Akumulasi penyusutan peralatan
Meja
Akumulasi penyusutan meja
Kursi
Akumulasi penyusutan kursi
Lampu
Akumulasi penyusutan lampu
Timbangan
Akumulasi penyusutan timbangan
Kulkas
Akumulasi penyusutan kulkas
Handphone
Akumulasi penyusutan handphone

Total Aset Tetap

Total Aset

Ekuitas
Modal
Prive

Rp11.413.226,00
Rp498.000,00
Rp24.488.550,00

Rp36.399.776,00
Saldo laba
Rp6.293.750,00
-Rp50.000,00
Rp2.250.000,00
-Rp1.265.625,00
Rp150.000,00
-Rp84.375,00
Rp200.000,00
-Rp162.500,01
Rp300.000,00
-Rp200.000,00
Rp6.000.000,00
-Rp4.125.000,00
Rp3.000.000,00
-Rp1.250.000,00
Rp11.056.249,99

Rp47.456.025,99

Total Ekuitas

Total Ekuitas

Rp27.799.250,00
Rp-
Rp27.799.250,00

Rp19.656.775,99

Rp47.456.025,99
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Tabel 6. Catatan Atas Laporan Keuangan Bulan November 2024

UMEKM BUAH PAK MULYO
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
PER OKTOBER 2024

L. Informasi Umpm
UMEM Bugh Bapak Mulve bergerak dibidang ysaha dagang. UMKM Byah Bapak Mulvo
memenuhi kriteria sebagai gntitatas mikro. kecil dan meneneah sesuai dengan UU Nomor 20 Tahun

2008. UMKM Buah Bapak Mulvo beralamat di Jalan Soekarno Hatta, Batu Hifam. Kecamatan

TanjungPinang Barat, Kota TanjungPinang Jam gperasional usaha ini buka muolai jam 09.00 WIB
s.d. 21.00 WIB

b.

. lkhtisar Kebijakan Akuntansi

Pernvataan Kepatuhan

Laporan kepangan disusun sesuvai Standar Akuntansi Kewangan Entitas Mikye. Kggil dan
Menengah (SAK EMEM)

Dasar Pgnyusunan,

Dasar penyusunan laporan keyangan adalah harga perolehan dan menggunakan asumsi berbasis
akmal.mata vang yang digynakan untuk penyusunan laporan keyangan adalah rupiah (Rp).

. Asszet Tetap

Aset tetap dicatat sebesar biava perolehan. Apakah asef tersebut memipakan milik kepemilikan
szh entifas atau tidak. Asef tefap disusutian setiap bulan dengan menggunakan metods garis
lurus tanpa pilai sisa.

d. Pengakuan Pepdapatan dan Beban

Pendapatan diakii pada saat penerimaan kas dari pelanggan. Dalam menjalankan usahanya,
bisnis UMEM ini tidak menerima piutang dan beban diakui pada saat terjadinya transaksi.

Kas

Kas (Rupiah) - Rpl1.413.226,00

3.3alde Laba
Saldo. laba mempakan akomodasi selisih penghasilan dan bebapsetelah dikurangkan dengan
distribusi kepada pemilik.

4. Pendapatan Penjualan

Pendapatan psnjualan - Rp38.365.280,00

Tabel 7. Laporan Laba Rugi Bulan November 2024

Toko Buah Mulyo
Laporan Laba Rugi
30 November 2024

Pendapatan

Penjualan

Rp51.163.700.00

Harga pokok penjualan

-Rp20.059.574

Laba kotor

Rp31.104.126,00

Beban

Beban listrik

-Rp353.000,00

Beban sewa

-Rp750.000,00

Beban internet

-Rp53.000,00

Beban alat tulis

Rp-

Beban penyusutan meja

-Rp187.500.00

Beban penyusutan kursi

-Rp12.500.00

Beban penyusutan lampu

-Rpl6.666.68

Beban penyusutan handphone

-Rp250.000,00

Beban penyusutan timbangan

-Rp25.000,00

Beban penyusutan kulkas

-Rp500.000,00

Jumlah beban operasi

-Rp2.147.666,68

Laba bersih

Rp28.956.459,32
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Tabel 8.

Laporan Posisi Keuangan Bulan November 2024

Toko Buah Mulyo
Laporan Posisi Keuangan
30 November 2024

Aset Lancar
Kas
Perlengkapan
Persediaan
Total Aset Lancar

Ekuitas
Rp9.925.726,00 |Modal
Rp2.498.000,00 |Prive
Rp36.523.650,00 Total Ekuitas
Rp48.947.376,00

Aset Tetap Saldo laba
Peralatan Rp6.293.750,00
Akumulasi penyusutan peralatan -Rp50.000,00
Meja Rp2.250.000,00
Akumulasi penyusutan meja -Rp1.312.500,00
Kursi Rp150.000,00

Akumulasi penyusutan kurs
Lampu

Akumulasi penyusutan lampu -Rp166.666,68
Timbangan Rp300.000,00
Akumulasi penyusutan timbangan -Rp206.250,00
Kulkas Rp6.000.000,00
Akumulasi penyusutan kulkas -Rp4.250.000,00
Handphone Rp3.000.000,00

Akumulasi penyusutan handphone -Rp1.312.500,00

Total Aset Tetap
Total Aset

i -Rp87.500,00
Rp200.000,00

Rp10.808.333,32
Rp59.755.709,32 | Total Ekuitas

Rp27.799.250,00
Rp-

Rp27.799.250.00

Rp31.956.459,32

Rp59.755.709,32

1.Informasi Umum

TMEKM BUAH PAK MULYO
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
PER NOVEMBER 2024

UMEM Bugh Bapak Mulve beresrak dibidang usgha dagang. UMKM BEpah Bapak Mulve
memenuhi kriteria sebagai entitatas mikro. kecil dan menengah sesuai dengan UU Nomor 20 Tahun
2008. UMEKM Buyah Bapak Mylvo beralamat di Jalan Soekarno Hatta, Batu Hitam Kecamatan
TanivnePinang Barat, Kota TaniungPinang Jam operasional usaha ini buka mulai jam 09.00 WIB
s.d. 21.00 WIB

2 Tkhtisar Kebiiakan Akuntansi

c. Pemyataan Kspatuhan
Laporan kepangan disysun sesuai Standar Aluntansi Kevangan Entitas Mikro, Kegil dan
Menengah (SAK EMEM)

d. Dasar Pepvusunan
Dasar pepvysunan laporan keuangan adalah harga perolehan dan menggunakan asumsi berbasis
akrual mata vang yang digunakan untuk pspyvusunan laporan keyangan adalal rupiah (Rp).

e Asset Tetap
Asel tetap, dicatat sehesar biaya perolehan. Apakah asef tersebut merupakan, milik kepemilikan
sah snfifas atau tidak. Asct tsfap disusutkan sstiap bulan dengan menggunakan meieds garis
lums tanpa gila sisa-

d. Pengakuan Pendapatan dan Behan
Pendapatan diakw pada saat penerimaan kas dari pelanggan Dalam menjalankan usahanya,
bisnis UMEKM 1m tidak menerima piutang dan beban diaku pada saat terjadinya transaksi.

f Kas
Kas (Rupiah) - Rp9.925.726,00

3.Saldo Laba (Laba Ditahan)

Laba ditahan membantu menutup1 selisth antara pendapatan dan pengeluaran, setelah dikurangi
distribusi pemilik

4. Psndapatan Psnivalan
Pendapatan pepivalan: Rp51.163.700,00
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KESIMPULAN

UMKM dagang merupakan salah satu usaha mikro, kecil, dan menengah yang secara
spesifik bergerak dalam bidang penjualan barang atau jasa. Sederhananya, UMKM dagang
adalah usaha yang menghasilkan keuntungan melalui transaksi penjualan produk atau
layanan kepada konsumen. Salah satu contoh UMKM dagang yaitu Toko Buah Mulyo.
Pembuatan laporan keuangan bermanfaat dapat mengevaluasi kinerja keuangan,
mengidentifikasi keuntungan atau kerugian, serta membantu dalam pengambilan keputusan
strategis, seperti penambahan modal atau pengurangan biaya. Namun UMKM masih banyak
yang belum menyusun laporan keuangan berdasarkan SAK EMKM, karna kurangnya
pengetahuan serta keterbatasan pengetahuan terhadap akses pelatihan yang relevan. Sebab,
penerapan SAK EMKM belum sepenuhnya dilakukan oleh kalangan UMKM.
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